
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

DGR n. 196 del 08/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE DI MISURE PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA NELLA REGIONE ABRUZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER
L’ADOZIONE DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ
DELL’ARIA NELLA REGIONE ABRUZZO

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- l’art. 3-ter “Principio dell’azione ambientale” del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

-la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 2008, relativa alla
qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;

-il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, recante attuazione della direttiva 2008/50/CE;

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’articolo 15;

PREMESSO CHE:

-il Piano Regionale per la Tutela della Qualità dell’Aria, da ultimo aggiornato con deliberazione del Consiglio
regionale n. 70/6 del 05/07/2022 pubblicata sul B.U.R.A. Speciale n. 124 del 31/08/2022, partendo dalla
valutazione delle principali cause di inquinamento atmosferico su cui agire per ridurre le emissioni di sostanze
inquinanti in atmosfera, prevede l’emanazione di specifiche azioni per il miglioramento della qualità dell’aria e
per la tutela della popolazione dalle conseguenze sulla salute;

-la Regione Abruzzo, nel quadro delle attività di gestione della qualità dell'aria definite dal suddetto Piano, ha
posto sempre più attenzione alla necessità di contenere i livelli di inquinamento nel territorio regionale
promuovendo misure strutturali e coordinate per evitare il rischio di superamento dei valori limite di particolato e
ossidi di azoto in atmosfera previsti dalla vigente normativa in materia;

http://bura.regione.abruzzo.it/bollettinoaccess.aspx?id=85550&tipo=Speciali&numero=124&data=31+Agosto+2022


-per l'attuazione delle citate misure, la Giunta regionale, ha promosso specifiche iniziative inerenti la rigenerazione
urbana, la mobilità sostenibile, con particolare riferimento a quella ciclabile, il trasporto pubblico,
l'efficientamento energetico degli edifici, la cui realizzazione ha richiesto considerevoli investimenti finanziari,
sostenuti anche a livello nazionale e comunitario;

POSTO CHE, sulla scorta degli indirizzi forniti dal Piano, è opportuno attivare e sostenere  in tutto il territorio
regionale ulteriori misure di tutela della qualità dell’aria sia in relazione al biossido di azoto NO2, che al
Benzo(a)pirene ed al materiale particolato, andando a integrare e sostenere le azioni previste dai programmi e dalle
iniziative già in atto, anche alla luce della recente proposta della Commissione di una profonda revisione delle
Direttive Europee che prevede, in particolare, il rispetto entro il 2030 di limiti significativamente più restrittivi di
quelli attuali in relazione alle emissioni in atmosfera;

DATO ATTO CHE il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica dispone di risorse pari a complessivi
220 milioni di euro per le annualità 2021-2028 a valere sul fondo rifinanziato con Legge di Bilancio 30 dicembre
2020, n. 178 per il finanziamento, tramite appositi accordi di programma con le Regioni e le Province Autonome,
di misure di risanamento della qualità dell’aria;

CONSIDERATO CHE la Regione Abruzzo a seguito di diverse interlocuzioni con il MASE è arrivata al
perfezionamento di un Accordo di Programma che prevede la completa definizione degli interventi da realizzare
per un finanziamento complessivo di € 5.000.000,00 (incentrati sulla diffusione di sistemi di riscaldamento
domestico a ridotte emissioni e su una capillare campagna di informazione e sensibilizzazione della popolazione);

VISTA la nota acquisita in atti della Regione Abruzzo prot. n.. 0102956 del 08/03/2024, con cui il Ministero ha
comunicato alla Regione Abruzzo, sulla scorta di quanto sopra, ha trasmesso lo schema di Accordo di
programma disciplinante i reciproci impegni volti ad armonizzare gli strumenti utilizzati a livello regionale e a
livello nazionale per la gestione e tutela della qualità dell'aria, che sarà sottoscritto dal Ministro competente e dal
Presidente della Regione Abruzzo;

RITENUTO che l’attuazione del suddetto Accordo di Programma possa portare vantaggi alla Regione Abruzzo
sia in termini di ottenimento di risorse da destinare all’efficientamento degli impianti termici e , in generale al
miglioramento della qualità dell’aria;

EVIDENZIATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti per la Regione Abruzzo e
che le azioni previste nell’Accordo saranno realizzate solo previo accertamento delle risorse che saranno messe a
disposizione dal Ministero dopo la sottoscrizione dell’Accordo stesso;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, ha espresso parere
favorevole in merito alla legittimità tecnico - amministrativa del presente atto e che, apponendovi la propria firma
in calce, ha attestato che il presente atto non incide sul bilancio regionale;



PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma sul presente
provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati allo stesso
Dipartimento;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano, 

1.di approvare lo schema di Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e
la Regione Abruzzo per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria
nella Regione Abruzzo, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All.1);

2.di dare atto che il finanziamento previsto dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in favore
della Regione Abruzzo pari a € 5.000.000,00 sarà stanziato con apposita variazione sul bilancio regionale
successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo in argomento e alla notifica del decreto direttoriale del Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica inerente alla modalità di attuazione e di rendicontazione degli
interventi approvati;

3.di dare atto, quindi, che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri diretti per la Regione
Abruzzo e che le azioni previste nell’Accordo saranno realizzate solo previo accertamento delle risorse che
saranno messe a disposizione dal Ministero dopo la sottoscrizione dell’Accordo stesso;

4.di demandare al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio l’espletamento degli
adempimenti  conseguenti all'approvazione del presente provvedimento e alla sottoscrizione
dell’Accordo in argomento, l’accertamento in entrata delle risorse ministeriali e l’emanazione di un
avviso per il finanziamento di interventi per incentivare i privati (ed eventualmente le P.M.I. in caso
di ulteriore capienza dei fondi) a sostituire gli impianti e generatori a biomassa obsoleti con sistemi
di generazione del calore a zero emissioni (sistemi ibridi e pompe di calore elettriche) o con nuovi
impianti a biomassa a 5 stelle secondo la classificazione del decreto ministeriale 186/2017;

5.di precisare che il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fabio Pizzica

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All1 - SCHEMA Accordo_MASE_REGIONE ABRUZZO.pdf

Impronta AED641CEBF4534524C9B7D6A3D2336A020FE7C7D98ADC3189BFF01C0A1A41098

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025003 UFFICIO A.I.A. PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:10:43
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:34:09
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


